πίνειν

Πίνειν δ' αἰνυμένω, κ' ὅτι ποτὶ δ' ὄρωσιον εἶν.

Latine uerti sic potest:

Ille sedens mulgebat oues, simasq; capellas  
Rite sciens operis, subrumos matribus inde  
Subicit foetus. Tum pulchra coagula lactis  
Dimidij imposuit fisci de uimine lento.

Quicquid erat reliqui uasis bene condidit amplis,  
Vt biberet, coenaeq; sibi seruaret in usum.

Oogala, id est lac ouis permixtum, cibus est dysentericis commodus, tum ab Aëtio lib. 9. cap. 45. tum Paulo lib. 3. cap. 42. proditus, ad acredinem humorū contemperandam, supra nutrimentum quod abunde inde corpori accedit: quare etiam ut refocillandis uiribus defectis congruens, ab eodem Aëtio lib. 11. cap. 18. praescribitur.

Oxygala quomodo fiat. Verba sunt Columellæ lib. 12. cap. 8.

**O**Xygala sic facito, ollam nouam sumito, eamq; iuxta fundum terebrato: deinde cauum, quem feceris, surculo obturato, & lacte ouillo quam recentissimo uas repleto, eoq; adijcito uiridium condimentorum fasciculos, origani, mentæ, cepæ, coriandri. Has herbas ita in lacte demittito, ut ligamina earū extent. Post diem quintum, surculū, quo cauum obturaueras, eximito, & serum emittito. Cum deinde lac coeperit

## DE LACTE ET

manare, eodem furculo cauum obturato, intermissoque triduo, ita ut supra dictum est, serum emittito, & fasciculos condimentorum exemptos abijcito, deinde exiguum aridi thymi, & cunule aridae super lac distringito, concisiq; sectiui porri quantum uidebitur, adijcito, & permisceto. Mox intermisso biduo rursus serum emittito, cauumq; obturato, & salis triti, quantum satis erit, adijcito, & misceto. Deinde operculo imposito, & oblinito, non ante aperueris ollam quam usus exegerit. Sunt qui satiui uel etiam syluestris lepidij herbam cum collegerunt, in umbra siccent: deinde folia eius, abiecto caule, die & nocte muria macerata expressaq; lacti misceant sine condimentis, et salis quantum satis arbitrantur, adijciant, tum cetera, quae supra praecipimus, faciant. Nonnulli recentia folia lepidij cum dulci lacte in olla miscent, et post diem tertium, quemadmodum praecipimus, serum emittunt, deinde compertam satureiam uiridem, tum etiam arida semina coriandri, atq; anethi, & thymi, & apij in unum bene trita adijciunt, salemq; bene tostum cribratum permiscunt. Cetera eadem quae supra faciunt. Hactenus Columella. Qui etiam alibi carnine cecinit: Ponitur & lactis gustus quae condit herba: lepidium intelligens, quam Paulus Aegineta in coxendicis curatione lib. 3. cap. 77. fruticosam esse herbam docet, laurinis folijs multo maioribus. Hanc esse iudico, cuius folijs

līis nostri loco sinapis utuntur, imposito inde nomine.

De eodem & butyro Plin. lib. 28. cap. 9.

**E**Lacte fit & butyrū barbararum gentium laudatissimus cibus, & qui diuites à plebe discernat. Plurimum ē bubulo, & inde nomen: pinguisimū ex ouibus. Fit & ex caprino, sed hyeme calefacto lacte, æstate expresso tantum, crebro iactatu in longis uasis, angusto foramine spiritum accipientibus sub ipso ore, aliās præligato. Additur paulum aquæ ut acefcat. Quod est maximè coactū, in summo fluit: At id exemptum addito sale, oxygala appellant. Reliqua decoquunt in ollis: ibi quod supernatat, butyrum est, oleosum natura. Quod magis uirus respuit, hoc præstantius iudicatur. Pluribus compositionibus miscetur inueteratum. Natura eius astringere, mollire, replere, Vide librū  
finem. purgare. Oxygala fit & alio modo, acido lacte addito in recens, quod dum acefcit, utilissimum est stomacho. Ad calidam uentriculi intemperiem salubriter propinatur. Oxygalactinus caseus, id est ex acido lacte paratus à Galeno probatur. Oxygala non lædit dentes, ut lac purum, nisi frigidiores fuerint, quibus aliquando stuporem infert. Sic & in frigido uentre nō probè coquitur. In temperato, difficulter quidem, non tamen prorsus incoctile est. Cæterū calidus uentriculus præter id quod nihil offenditur eius usu, etiam inuatur:

## DE LACTE ET

Quinetiam si prius niue refrigeratū fuerint, sine molestia ipsum ferunt. Ad eò plurimorum alimentorum facultates nō debent absoluta ac simplici oratione tradi, sed pro diuersis utentium affectibus distingui. Est autem in genere oxygala frigidum, crassiq; succi, quælia cuncta crudum generans humorem, & calculos in renibus, si iusto calidiores fuerint, neq; satis amplos habuerint meatus. Habet autem oxygala non amplius acrem calidamq; seri qualitatem, neq; calidam ac pinguem butyri, sed solam casei naturam. Hoc Constantinus oleo iniectum, aut terebinthi folijs inuolutum tenerum permanere scripsit.

Lac etiam sine coagulo cnici semine & floribus albæ spinæ coit. Item si calfacto frigidum acetum mulsum, uinumue mulsum inspergamus: uel si in ipsum uas frigidissimam aquam continens demittamus: hanc lactis partium disgregationem Græci  $\chi\iota\sigma\tau\mu$  nominant. Colostrum uero siue protogala, uel parum in calido cinere feruefactum sponte sua citra aliorum opem coagulatur. Vbi mel & coagulum ei miscetur, tenuis & aquosa pars separatur: utuntur autem aliqui in cibo, tamum coagulata parte, quæ caseosa, & coagulifacultate calida igneaq; & melle constat. Alij simul & serum bibunt, siue ex aquo, siue alterum altero abundantius. Quamobrem uenter magis minusue cieatur, pro seri portione. Euidens et hoc est, plus ali cor  
pus

pus eorum qui tantum quod crassius est, sumpserunt: minus qui pariter serum commiscunt. Eadem ratio in colostro discrimen efficit, etenim sine melle agrius coquitur, succi crassioris est, tardius descendit. Virisq; mixtis & illorum contraria coningunt, & corpus uniuersum copiosius nutritur.

#### Differentia lactis ab anni temporibus.

**L**actis ab anni partibus non exigua habetur differentia. Vernum, ut proximum à partu, liquidissimum, progressu temporis crassescit. Aestate media ipsum quoq; mediocre fit. Probatum maxime aestiuum ueluti concoctum facile, & odoratum.

#### Ab ætatum differentijs.

**V**igentium animalium lac optimum, iuniorum liquidius, seniorum aridius est.

#### Differentia lactis ab animalibus.

**B**ubulum quidem pinguisimum, crassissimumq; nutriendo & moderatè penetrando idoneum. Camelinum liquidissimū tenuissimum ac minime pingue, licetq; plurimo sero abundet, tardius tamen secedere longa experientia compertū est. Equinum uero ocysus descendit, similiq; modo asininū, quod & paucissimæ pinguedinis particeps est, propterea raro in

## DE LACTE ET

alicuius uentriculo transit in caseū. Caprinum substantia temperatum, purgando quidem bubulo imbecillius: ad reliqua uero satis idoneum, & nutriendo non parum efficax. Crassius isto ouinum est, sed eius frequens usus cuti uitilignes albas inducit. Suillum pinguisimum omnium, ut ad concretionem coagulo non indigeat, ac perquam modicum seri excernat, deo coctumq; ocyssimè coaguletur. Ideo neq; facile seccat, neq; uentriculo congruit, sed nauseam gustantibus excitat.

### Lactis differentia ab habitu animalium.

**A** Saniori animali salubrius semper lac emulgetur. Pecorum autem morbi deprehenduntur cutis gracilitate, glabricie, panis, impetiginibus, scabie, macilentia. Nigriora pecora robustiora ferè sunt, quod etiam carnū suarū sapiditate dignoscitur. Candidiora magna ex parte imbecilliora deprehendimus.

### A pascuis.

**P**Ascutorū uarietate lac plurimum differt. Diuersa enim animalia diuersas herbas depascunt. Virens igitur herba, ac prope aquas nascens, liquidius pauciusq; lac suggerit. Solidior uero ac montana, ad lactis probitatem copiamq; parandam commodissima est. Pabula astringentia lac gignunt, quod astringit, sicut  
acria

acria & præcipue cathartica, ut scāmonia, ueratrum, & lactariæ herbæ, quod aluum euertit: à cytiso uero dulce ac pingue producitur.

Quibus competat lac.

**P**Lurimi succi, plurimiq; alimenti omnium propè quæ cibo assumuntur, lac esse iudicatur, qd' optimum sit. Quoniam uero aduersis sibi partibus atq; uiribus componitur, deijcientibus, inquam, & sisten-  
tibus, obstruētibus & attenuantibus, debent eius qua-  
litates ab utentis natura non alienæ esse. Itaque la-  
cte usurus, apertos uiscerum meatus, uenasq; latas &  
amplas habere oportet, ut integram utilitatem perci-  
piat. Lactis quidem commoditates à priscis quoque  
medicis recensentur: moderata inquam alui deiectio,  
boniq; succi generatio: & quod per uenas digestum  
bonam quidam carnem meliorem facit: mordaces au-  
tem humores expurgat, quoscunq; inuenerit: qua de  
causa urinæ difficultate, & acri fluore uentris labo-  
rantibus non tantum bibitum, sed inferius quoq; per  
clysterem iniectum confert. Ad acres & erodentes  
defluxus utilissimum est: haud solum quod eos à mem-  
bris affectis abluat, humiditate abstergente, quam in  
parte serosa continet, sed etiam quod membris illitum  
crassitie & pinguedine sua non sinat nudis humores  
acres influētes occurrere. Ergo ad pulmonis, intestino

rum, renum, uesicæ, uteriq; ulcera, ad exanthemata, dothienas, cæterasq; cutis asperitates, efficacissimum medicamentum est. Ad cantharides etiam & buprestim epotam: deniq; aduersus quæcunq; putrefaciunt & exulcerant. Contra hyoscyamum peculiare præsidium est, illico enim prudētiores affectos reddit. Ad faucium quoq; ulcera, à quacunq; causa euenerint, sed præcipue ab angina, aut ab ephemeri sumptione ore collutum confert. Potum his qui non aluntur, arefasctis, & qui post morbum non reficiuntur, summopere opitulatur. Ad acres oculorum fluxiones, & hyposphagmata utiliter adhibetur: extra uero genis illitum hora somni, cum ouo & rosaceo, inflāmationes ipsarum mitigat. Idem facit & in sedis, pudendorumque ulceribus, prorsusq; ad omnia quæ mitigatione indigerint, ob inflāmationē aut erosionem, aut quampiam corruptionem, efficacissime adhibetur: idē & medicamentis, quæ anodyna appellantur admixtum, cancris illinitur. Quale illud est quod diapompholygos dicitur. Omnino enim lac sedandi uirtute pollet, præcipue si decoctione, aut alio artificio copia serosi humoris exhausta sit.

De modo, mensura, ac tempore utendi.

**Q**ui lac ebiberit, summe cauere debet, ut interim à reliquis cibis abstineat, donec illud exactē

exacte concoctum sit, atq; alio secesserit. Nam si eonondum confecto nouum alimentũ ingesseris, præter quod ipsum putrescet, etiam quicquid adieceris, simul ad putredinem trahet. Mane uero bibendum nuperimè mulctum, atq; interim magno labori parcendum, sensimq; deambulandum, interiectis quietibus, quæ tamen citra somnum sint. His enim cõditionibus potum facile secedit, educens secum quæ superuacua fuerint. Illud enim præ cæteris maxime obseruari oportet, ut primum semper secedat: quod ubi secesserit, nouum bibendum est. In principio igitur secedit quidem comode, purgans nõ quæ in tota corporis mole sunt, sed quæ in uentriculo, intestinis, proximisq; membris continentur. Postea uero iam per uenas distribuitur, atq; optimè nutrit, neq; amplius deijcit aluum, sed potius sistit. Mensura autem sumendi omnibus cõmunis præfigi nequit: sicut & reliquis alimentis non alius modus imponitur, nisi quatenus facile tolerantur. Idem contra erodentes humores, & præsertim qui impacti sunt, simul cum modico melle utiliter exhibetur. Ita enim scèlicius sumitur, magisq; et abstergit, & aluum deijcit: potest & sapæ, aut passi quidpiam admisceri, ut stomacho magis conferat. Addito sale magis aluum citat, sed inuocundius est.

**Q**uibus lac obsit. Ex Galeno.  
 Vod quidem plurimo sero abundauerit tua

## DE LACTE ET

tissimum, licet temere quis utatur. Cui uero modicū serri, casei plurimum inest, eius frequens usus non omnibus tutus est. Renibus enim officit ad calculum generandum paratis, obstructionesq; & morbos hepatis illis adfert, quos aptos inuenerit. Tales sunt qui uasorum ab simis ad gibba hepatis alimentum distribuentium fines angustos habent: sed neq; capiti cōmodum est, nisi cui ualde robustū fuerit: sicut neq; hypochondrijs, quæ facile intumescunt: plurimis uero inflatur, & perpauci sunt, qui hoc uitium euadant. Eiusdem usus assiduus dentes lædit, & gingiuas flaccidas marcentesq; reddit, ac dentes ipsos putredini erosioniq; exponit, præsertim crassius lac. Nam asininum obtenuitatem nedum dentibus nocet, sed etiam abstergendo prodest. Igitur post reliqui lactis usum dentes colluendi sunt uino diluto, quod potius cum melle fuerit: aut si caput non offendatur, etiam meraco uino. Quicquid enim dentibus inhaesit, ita abstergitur. Inutile lienosis & iocinorosis lac est, uertiginosis, comitialibus, neruorum uitijs, febribus et capitis doloribus. Nisi quis purgationis causa, quod scissile uocant, biberit, inferius exponendum, quo pacto fiat.

### De lactis decoctione.

**L**ac decoctum absumpto sero, nullatenus aluum ducit: exhibetur quibus uenter ab acribus excrementis

mentis eroditur, & his qui dysenteria, aut biliosa fluxione à ieiuno intestino erumpente infestantur. Modus conficiendi duplex: aut enim lac decoquitur, quousque pars serosa exhalauerit: aut feruidi lapilli iniiciuntur. Sed quod per lapillos paratur, crassius est, ideo inutilius. Sunt qui crematorum lapillorum cinerem in lac conijciant, quod ad putrescentia ulcera efficacius medicamentum est: his ergo omnino offerendum, quod per lapillos conficitur, reliquis quod decoquitur. Rectius decoquetur assiduo agitato, ne secerneatur. At si quid ori lebetis infederit, spongia pura extergendum est: sepe enim reliquo decocto commiscetur, ac totum corrumpit. Ita uero per lapillos conficitur. Lac prius excoquitur, donec plurimum humoris exhalet. Inde tot durissimos lapillos incensos in lac conijcito, quot serum profus absument. Nec segnius lapillis, imò & potentius, laminae ferreae ignite in lac coniectae idem efficiunt: inest enim ferro uis astringendi, ideo quam plures ferreas rotulas mucrone uirgulae infixas praeparamus, ut commode ueluti capulo ferrum cadens tollatur, haud secus quam in cauterijs facere consueuimus. Lac tamen ita confectum in stomacho ad casei formam facile permutatur: propterea tutius quidpiam aquae admiscetur, quod plures medici factitant, totum prius serum absumendo, mox sinceram aquam infundendo: neque uero seri humiditatem, sed acrimoniam uitant,

qua stimulat aluus.

De lacte in genere.

**L**Ac nobis & cibi et medicinae pariter usum praestat. Salubre quod syncerum purumque est, nullius omnino amaritudinis, uel aciditatis, uel falsedinis, uel acrimoniae, uel foetoris particeps. Sed, ut ita dixerim, bene olens, uel saltem odore carens: quod si ei quippiam iucundi odoris inerit, constat & idem nonnihil dulcedinis habiturum. Sit sibi ipsi continuum optimum lac, unguis instillatum non defluat, et prout lacti conuenit, splens dens. Super omnia, quoad eius fieri potest, similes habeto partes. Non enim exacte hanc dotem, ut mel optimum, recipit. Quo uero tale lac fiat, & idoneis nutrimentis alendum animal est, & exercitationibus mediocribus adiuuendum: & pullus, si quem lactat, auferendus.

De his quae cum lacte cibi gratia coquuntur.

**L**Ac cum aliquo crassioris succi edulio quam maxime decoctum, abijcit quicquid ei flatuosum inerat, ac magis nutrit, aluique fluxionibus, & tenuibus a capite ad pectus distillationibus congruit. Aduertendum tamen ne quodpiam uiscerum latentem offendat: diuersa enim multorum natura est. Neque satis tuta huiusmodi alimenta sunt, nam hepatis facillime obstruunt & renum calculos gignunt. In lacte coquuntur amyli,

amylum, simila, chondrus, tragus, oryza, olera quædam, panes, qui & ipsi crassi sunt succi, si non probe cocti, neq; ritè parati sint, neque salis & fermenti, quantum sufficit, habeant.

## De lactis sero, ex Galeno.

**S**erū ob suas abstergendi vires ad alui deiectiones, tum potum, tum per clysterem iniectum assumitur: absq; erosione enim abluit, extergitq; ab intestinalis acrimonias, ut optime quispiam sero, uice aque, ulcera acri sanie manantia lauare possit. Imò & medicinæ quarū uis est discutiendi enchymomata et melasmata, id est sanguinem sub cute concretum, & liuores, sero rectius quàm aqua è cute abluuntur. Eodè ad liuores oculorum & hyposphagmata, id est sugillationes, idoneis medicamentis commixto utimur, qđ ita præparatur. Lac (excepto suillo aut ouino, utrunque enim sero reddendo ineptum) uegetiori igne decoquito, assidue æqualiterq; uersando: quo effervescente, tantisper cessato, & si adhuc magis efferbuerit, in profundum uas ad hos usus paratum frigide plenum, repente ollam imponito, illico enim consistebit: quiescente seruore rursus decoquito: cumq; satis bullierit, bis aut ter oxymelite aut posca conspergito, nanque ita statim ab caseo serum secernitur. Secretum cribro setaceo excolabis, atq; ubi crassa & pituitosa excre-

menta redūdare opinaberis, oxymeliti admiscebis: ubi  
 uero acria & biliosa, tum poscā potius adijcies. Seru-  
 usus ad imbecillos est, & inedia grauius affectos, pri-  
 moq; serum cum sale exhiberi oportet: ubi uero pur-  
 gatio inceperit, tunc sal remoueri, idemq; per inter-  
 ualla alternatim repeti debet, donec satis materiae pur-  
 gatum sit: copia pro uirium ratione expendenda est.  
 Ac licet non multum peccaueris, si plus etiam exhibue-  
 ris, certa tamen mensura ad heminas quinq; accedit.  
 Talis igitur sit præparationis modus, tametsi Cares se-  
 cus conficiant, trito enim cnici semine lac coagulan-  
 tes, postea excolantes, adiecto sale aut marina aqua,  
 rursus decoquūt, atq; ita propinant. Quod quidem  
 sicuti efficacius, ita longè insuauius est, omninoq; pro-  
 lixæ decoctiones medicamentosius serum efficiunt. Si  
 uero quispiam uehementiori euacuatione indigerit,  
 thymi triti admisceto tres aut quatuor drachmas: quā  
 si adhuc augeri uelis, pro thymo epithymi tantundem  
 adijcies. Medicamenta tamen uitari oportet, nisi ma-  
 gna necessitas urgeat. Serum simplicissimum mollioribus  
 corporibus præcipuè conuenit, quorum uentres  
 tantum & intestina abluere purgareq; cogitamus.  
 Item his quorum intestinum à quacunq; medicina fa-  
 cillimè ulceratur: & quorum uentres biliosa intempe-  
 ries uexat: & quos angunt inania egerendi desideria  
 quæ tinesmi uocantur: & quorum renes, uesica, &

uterus

uterus ulceris periculū subeunt: & gracilibus qui non aluntur purgatione nihilominus indigentes, his omnibus serum exhibendū, nec sale, nec quopiā medicamento adiecto. Pueris, melioribus, senibus tutissime datur hæc medicina uel sub ipso canis feruore, quo præcipuè tempore reliqua oīa medicamēta suspecta sunt. Efficaciori sero utetur aliquis ad corpora & morbos, quæ ualidioribus præsijs indiguerint, præsertim ad diuturna exanthemata, liuentesq; uaros, ad omnesq; humorū deprauationes in cutim tendentes, ut lepram & consimilia, ad antiqua ferimāq; ulcera, ad capitis achores, & huiusmodi. Item ad oculos assiduè fluentes, ad palpebrarū scabiem, ad faciei maculas, imò et ad diuturnas febrium periodos, & ad hos qui ab aduersa ualetudine in hydropem pergunt. Hæc serè Galenus.

Serum uulgus medicorū aquam lactis aut casei uocant, tenuior enim lactis & aquosa pars est, & tanquam sanies diluta. Non laudo qui lac corruptum, aut lactis fecem definierunt. Verg. Acrcmāq; Molossū pasce sero pingui. ὀπρὸν Græci cum duplici aut simplici ῥῶ proferunt. Videtur à masculino articulo & ῥῶσ compositum, quæ uox fluidū liquorem indicat. Aut à solo ῥῶσ per metathesim ὀρὸς factū esse. Vtrouis modo scriptum syllabam ultimam acuit. ὀρῶσ enim paroxytonum per duplex ῥῶ tantum inuenitur, idē quod ὀρρὸπ ὑγιον, uel ὀρῶπ ὑγιον, uel ὀρῶπ ὑγιον.

DE LACTE ET

γιορ significans, hoc est infimam spinæ dorsi partem, ubi uertebrae desinūt, incipiunt nates. Phauorinus Camers Serum, inquit, aliàs Τυρόγαλα uocatur. Ορρεῖν δὲ est serescere, id est in serum abire. Plinius, Omne autem lac ab igne spissatur, frigore serescit. Lucilius tamen Latino uocabulo pro serenescere et siccari usus uidetur, cum canit:

Deniq; fluctuago suspensæ littore uestes  
Vuescunt, tandem candenti sole serescunt.

Fortassis et serum appellatum fuerit, quod sereni-  
nior hæc pars lactis, nimirum magis clara, tenuis, lim-  
pida instar aquæ, minusq; crassa sit. Sereum et sero-  
sum, Græcis ὀρρεῖν δὲ, non aliud quàm aquosum, flu-  
xum et tenue signat. Serum iam multo potentiissi-  
mum quidam ad tertias decoquūt, et sub dio refrige-  
rant. In Erythea iuxta Gades insula unius stadij pa-  
tente freto, lac sine sero premi tradunt, ut Strabo re-  
tulit, tanta pinguitudine, ut in caseo consiciendo, aqua  
diluatur. Bubulum ante omnia orthopnoicis prodest  
cum nasturcio serum. Asininum potum podagra chi-  
ragræue multos prorsus liberauit.

De butyro, ex Galeno.

**B**utyrum ex lactis præsertim bubuli pinguis-  
sima parte fit maturandi uiribus, cum aliqua simul  
discutiendi facultate, quæ tantum facere potest adhi-  
bitum

bitum medijs inter duritiem mollitiemq; corporibus: horum enim inflammationes maturat, ac facile discutit, ut parotidas, inguina, oris inflammationes, aliosq; non paucos affectus in pueris & mulieribus sæpe hoc solo præsidio sanauerimus. Nam duriorum corporum tumores præter naturam butyrū nunquam discutiet: scrotibus uero thoracis ac pulmonis, et laterum morbis cum melle mirificè confert: ac si solum quidē lambatur, efficacius maturat: sin cū melle et amaris amygdalis, minus quidē maturat, sed magis scrotus euocat.

## De caseo ex Galeno.

**C**Aseum quem probem nullū habeo, præter qui oxygalactinus dicitur, quoniam ex acido lacte fiat. Omnes enim concoctu difficiles sunt, ructus acidos excitantes, uentriculūq; flatu replentes. Pro conditura uero ratione ab coagulo acrimoniam comparant, humoremq; penitus, præsertim ueterascentes amittunt: quando etiam seipsis acriores, calidiores, siticulosiores, concoctu difficiliores, peiorisq; succi fiunt: ut ne id quidem ad noxam tollendam sufficiat, quod alioqui conferre solet, miscere inquam cum crassioris succi cibarijs, quod attenuare possit acrimonia sua. In caseo enim antiquo longè maius à succi prauitate, & ab incendente humiditate nocumentū acquiritur, quàm quod attenuandi uis corrigere ualeat. Fuit

## DE LACTE ET

giendus igitur huiuscemodi caseus, nullius omnino  
 particeps boni. Recentiore[m] uero omnibus præfe-  
 rendum censeo, quem oxygalactinum uocari diximus.  
 Cibo enim iucundus, & stomacho præ reliquis cunctis  
 innoxius, neq; ita difficulter cõcoquitur, difficultèrue  
 distribuitur, neq; adeo crasso succo constat, quæ om-  
 nium caseorũ communis infamia est. E cæteris recens  
 semper antiquo præstat: mollis duro: rarus laxusq;  
 ualde denso & compacto: quiq; dulcissimus est, ei qui  
 plurima salsedine offendit: sicut moderatè salsus, ei qui  
 aut nimium aut nihil salis habuerit: gustu iucundus,  
 ingrato: assatus crudo præfertur. Caseus uero elixa-  
 tus, longè solidior est, omnes tamen reprobandi.

Medicamentum Galeni ex caseo antiquo ad  
 callosos nodos podagarum,

**C**um arthriticus quidam callosos in articulis no-  
 dos habens ad me in curru delatus esset, occur-  
 rit animo crus suis sale maceratũ ac peruetustum de-  
 coquere, & eius decocto uetustissimum caseum ma-  
 defacere, quem deinde in mortario exquisitè subactũ  
 callosis nodis applicarem. Re ita peracta cum sine in-  
 cisione effracta esset cutis ultrò, quotidie nodorum  
 partes replebantur: quam utilitatem uir ille expertus,  
 similem caseum secum detulit, non alio in posterũ me-  
 dicamento usus. Cumq; exactè profecisset, amicos hoc  
ipso

ipso morbo laborātes ad idem peragendū hortatus est.

De ui recentis casei, ex Galeno.

**C**Aseus recentissimus humescensq; adhuc creditur maximo his esse adiumento, qui spumam argenti biberint, si assidue pro cibo offeratur. Potest & illitus sanguinolenta simpliciaq; ulnura glutinare, additis uitis, aut lactucæ, aut betæ folijs, aut lapathi, aut platani. Repellit enim & mediocriter refrigerat. Caseus uero oxygalactimus ampla etiam ulnura glutinat & discutiendi uim habet.

Plura de butyro.

**B**utyrum uim suam in mollibus precipue corporibus ostendit. Dentientibus pueris conuulsum, nihilo segnius melle gingiuas attenuat, unde dentes emergunt. Item oris omnes inflammatorios affectus, postquā humor influcns repressus est, discutit & concoquit. Itaq; cataplasmatibus miscetur forinsecus imponendis ad parotides, hypochondria, & bubones.

Βούτυρος aut Βούτυρον siue maris siue neutro genere pronuncietur, nihil refert. E pinguisima & oleosa lactis parte fit, interdum unā cum caseis relinquitur, seiuncto solum sero: unde casei quandoq; tam opimi, ut adiposum humorem destillent. Butyrum spuma lactis est, concretius quā serum. Hippocrates

DE LACTE ET

alicubi uocauit picerion, interprete Galeno in glossis Hippocraticis. Butyrum à boue nominatur, è cuius lacte copiosissimū confit, ut miretur Dioscoridem Galenus, quod ex caprino & ouillo confici lacte dixerit. Ex caprino tamen fieri solere, testis est Plinius.

De butyro, ex Dioscoride.

**C**ommandatur in primis è pinguisimo lacte butyrum, tale autem ouillum est. Paratur etiam de caprino, in uasis lacte concusso: quicquid enim inest pingue, iactatu à reliquo secedit. Natura ei oleosa, laetis ferè uim sequitur, eoq; ciet uentrem affatim haustum. Absentis olei uice, contra uenena, substituitur. Cum melle gingiuis affricatum dentitionem promouet. Pruritus quoq; gingiuarū ante dentitionem mitigat. Aphthas, id est oris ulcera, puerorū sanat. Foris illitum, pingue corpus & nitidū seruat. Pustulas, quas Græci psyracia uocant, arcet. Vteri inflammationes duritiasq; butyrum sanat, quod uirus non respicit, neq; uetustum est. Intestinis iniicitur ad sua tormina, quæ dysenteriam uocant: & ad Colon exulceratum. Utile fuerit mixtū his quæ suppurationem accelerāt. In primis neruorum, membranarum cerebri, uesicæq; colli uulneribus applicatur. Replet, expurgat, carum producit. Aspidis morsus alexicacum est. Olei loco in obsonia, adipisq; uice in dulciaria conijcitur.

Fuligo

Fuligo ex butyro quo modo colligatur, ex Dioscoride.

**B**utyrum in lucernam nouam ingestum accenditur, fictiliq; operculato, qd' supernè in siphunculi speciem desinat, & infima parte cuniculos clibani modo habeat, crematur. Subinde aliud in absumpti locum sufficitur, dum coaceruetur fuliginis modus, quem facere institueris. Penna post deraditur ad usus. Eius effectus est in medicamentis oculorum exiccare, & astringere. Fluxiones cohibet, & ulcera ad cicatricem perducit.

Plinius lib. 11. cap. 54. Quædam rursus exiguo gustu famem ac sitim sedant, conseruantq; vires, ut butyrum, ut hippace, glycyrrhizon.

Ex Plinio de lactis usu aduersus uenena.

**A**simino lacte potu uenena restinguuntur. Peculiariter si hyoscyamum potum sit, aut uiscum, aut cicuta, aut lepus marinus, aut opocarpasum, aut pharicon, aut dorycnium: & si coagulum alicui nocuerit: nam id quoq; uenenum est in prima lactis coagulatione. Sed meminisse oportebit recenti utendum, aut non multo postea tepefacto. Nullum enim celerius euanescit. Lacte equino uenena leporis marini, & toxica expurgantur. Sic quoq; lacte bubulo cuncta uenena expugnari tradunt, maxime supra dicta,

DE LACTE ET

Et si ephemerum impactū sit, aut si cantharides datae, uomitione omnia egeri. Sic et caprino iure cantharides. Contra sanguisugas potas butyrum remedio est, cum aceto ferro calefacto, quod et per se prodest contra uenena. Nam si oleum non sit, uicem eius representat. Multipedū morsus cum melle sanat. Caprinus caseus recens, his qui uiscum biberunt: lac uero contra cantharidas remedio est, et contra ephemerum potum cum taminia uua. Hæc Plinius.

Lac muliebre temperatissimum est, mox caprillum, hinc asininū, ouillumq; postremo uaccinū. Aegineta.

Asininum conferre aliquid candori in mulierum cute existimatur. Poppea certe Domitij Neronis coniunx, quingentas per omnia secum foetas trahens, balnearū etiam folio totum corpus illo lacte macerabat, extendi quoq; cutem credens.

Ex Dioscoride quædam de lacte, in superioribus minus explicata.

**L**ac intestinorum et stomachi inflationes facit. Aluum minus mouet caprinum, propterea quod caprae multo astringente pabulo utuntur, quercu, lentisco, olea et terebintho: quam ob causam stomacho etiam utile est. Bubulum, asininum, equinumq; magis aluum solunt. Aluum stomachumq; euertit lac, ubi pabulum fuerit scammonia, ueratrum, mercurialis herba,

herbâ, aut clematis. In iustinis montibus capræ ueratri albi tenera folia depascentes tum ipsæ uomunt, tum lac uomitorium reddunt. Datur lac recens cum crudo melle, admixta aqua & exiguo sale cōtra summæ cutis pruriginēs, papularum eruptiones, & cacochymiam, id est paruos humores. Semel decoctum minus inflat. Alui fluoribus, & exulceratis interancis medetur ignitis calculus ad dimidias decoctum.

Serum lactis his datur, quos siue acrimonia purgare uoluerimus, quales erunt, atra bile laborantes, committiales, lepræ, elephantiasēs, & toto corpore papularum eruptiones. Secernitur autem omne lac, & fit quod Græci  $\chi\iota\sigma\acute{o}\nu$ , id est scissile, nomināt, in nouo fictili seruens, recenti siculnea rude agitatum, ubi bis tēruē inferbuerit, totidem aceti mulsi cyathi superinfunduntur, quot lactis heminæ sunt, sic enim discedet à lacte serum. Oportet tamen, ne dum coquitur seruire redundet lac, spongia ex frigida aqua continuè fictilis labra perfricare, argenteumq; sextarium frigida aqua plenum in lac demittere. Datur bibendū hoc serum heminis per interualla temporis usque ad quinās. Verū à potu eius spatari bibentes per interualla illa temporis oportet. Facit præter supra dicta recens lac ad letalium uenenorum erosiones incensionēsq; quales in cantharidibus fiunt, picearum erucis, salamandra, buprestide, & aconito. Contra colchicum

## DE LACTE ET

siue ephemerum priuatim suam laudem habet bubulum. Colluuntur lacte salubriter oris & tonsillarum exulcerationes. Asininum præcipuè gingiuas & dentes gargarissatum confirmat. Tinesinis, aluiq; fluoribus ulceratis calculis littoralibus ignitis decoctum lac prodest. Idem infunditur clystere per se, aut cum pituitosa, aut halicæ succo, mirificè leniens intestinorum erosiones. Infunditur & uteri ulceribus. Lac schiston uocatur quasi scissile ac diuiduum, quoties uidelicet concretam eius partem, quæ casealis dici potest, ab serosa, ut Galeno placet, separamus. Improprie tamen schiston, inquit, lac nonnulli appellant id in quo aut littorales calculi, aut ferrum ardens restinctum sit.

### De humano lacte.

**D**ulcissimum est hominis lac, idem maxime nutrit. Prodest stomachi, id est oris uentriculi erosionibus, & tabi ex ipso ubere suctū. Bibitur contra potum marinum leporem utiliter. Instillatur cum thure cruentis ex ictu oculis. Contra podagras cum cera & opio utiliter inungitur. Nutricis lac probandum gustu & uisu: illo sit dulce: hoc albū & equale. Inter subtilitatem & crassitiem medium. Vitiosum enim aut crassum est & caseo plenum, aut liquidum et serosum: aut pallidum, aut spumosum, aut uirosum, aut tetri odoris, aut quod uelociter acescat, aut quod gustant

gustanti amaritudinis, uel falsedinis, uel alicuius diuerse qualitatis speciē inferat. Simi hæ tibi uitiosi & inutilis lactis notiones, quibus conijciens mulierē morbosam esse, ad aliam uertaris: diuitibus uero præstat plures habere nutrices. Vtilissimū lac est cum ex ipsis mammillis quis hauserit: ueluti Euryphon, & Herodotus, & Prodicus censent, qui tantam in eo ad corpora reficienda fiduciam habuerunt, ut etiam qui phthoë contabuerant, ex ipsa mulieris papilla lac sugere iuberent. Verum cum hoc plurimis non placeat, melius est calēs adhuc ex māmillis id in ægri uentriculum quàm ocysime transferre. Ac optimum quidem, utpote cognatum, muliebri lac est. Sed quoniam id exhiberi sibi ceu pueris pleriq; recusant, utiq; asininū ipsis dari conueniet. Ad uehementes oculorum dolores, ac inflammationes lac iuuenulæ, simulq; boni succi fœminæ, ut dolores mitiget, humorumq; leniat acrimoniam ex uberibus exprimitur in cotem, in qua collyrium teritur, quo calidum adhuc oculis infundatur.

Lac mulieris ante septimum mensem inutile insalubreq;. In omni usu præfertur eius, quæ geminos enixa fuerit: tum eius quæ marem serè. Inefficax eius quæ se quiores sexum edidit. Eius quæ marem peperit lacte gustato, canes rabiosos fieri negant. Archigenes omne lac incōmodum esse calculosis pronunciauit præter asininum, quod substantia tenuissimum est & fæ-

## DE LACTE ET

cultatis facillime dissoluentis. Igitur mirabiliter articu-  
lorum tumores & nodos (quos ad callosæ duritiæ mo-  
dum ex uitiosi lactis usu pueri sustinere coguntur) le-  
uigat & delet; unde admonendum duxi, ut ipsum cali-  
culosis assidue heminæ mensura exhibeatur, post ma-  
tutinas deambulationes, atq; id adseruandi à lapidis ge-  
neratione gratia, præ omnibus alijs fiat. Meminit ho-  
rum Aëtius in curatione lapidis uesticæ. Idem scriptor  
alibi de suppuratis renibus tractans, his uerbis utitur:  
Lac itaq; cum melle post puris eruptionem eis præben-  
dum: & primum quidem asininum aut equinū, ad ul-  
cera enim repurganda conducit: quum uero repurga-  
tione amplius opus non habent, & morsus fiunt obtu-  
siores, indigetq; æger nutrimento, tunc etiam bubu-  
lum lac eis exhibendum II. aut III. heminarum men-  
sura. Amplius autem omne lac recens multum cali-  
dum præbendum est, animali in domum ubi æger de-  
cumbit deducto: hoc & aliorum interiorum ulcerum  
optimum est pharmacum, & graui puri maximè ami-  
cum, & corpus probè nutrit.

### Aëtius de cura tenesmi.

**P**ost clysteris usum, si quidem stercorum multitu-  
do in cæco intestino sit: sin minus, post fomenta  
pectini inguinibusq; admota, exhibendum est lac ca-  
prinū recens multum heminæ mensura, nequaquam  
minus:

minus: uerum non aceruatim, sed sigillatim partitum. Sequenti deinde die lac ipsum ad dimidium decoquatur, ablato eo quod in decoctione concretum superstat, atq; ita exhibeatur.

Quomodo aluum fluxione laborantem curare oporteat.

**I**N biliosis fluxionibus lac bubulum aut caprinum tepidum recens multum auxiliatur in potu: aut ad ignem decoctum assidueq; agitatum, donec ad tertias sit reductum: quod ipsum et per fluuiales silices (καρχλικας Græci uocant) ferriq; laminas igni candefactas ac in lacte extinctas, fieri potest. Cæterum in decoquendo superstantem concretionem siue spumam mystro aut pinna auferre oportet. Hoc enim nullum compendiosius remedium ad fluxiones biliosas reperire possis. Quandoquidem autem febricitantibus lac ipsum in nidorem aut etiam acorem conuerti consueuit, maiusq; nocumentum quam comoditatem inferre: tunc sanè in præsens, ipsum exhibere uitabimus: aquæ uero quarta parte ad lac ipsum affusa, decoctionem faciemus, donec dimidium eius consumatur, atq; hoc modo exhibebimus. Hæc eadem serè alibi tradit in cœliacorum diæta, ita exhibitum simul sistere ac temperare fluxiones inquit.

## DE LACTE ET

De lacte in grumos coacto.

**L**Ac coagulatum multum aut aceruatim haustum, suffocationem aliquando frequentem infert in grumos coalescens. Auxiliatur autem his coagulum omne, maxime uero leporinum, quod ex aceto bibere sepius cogimus. Siquidem coagulum recens quidem lac cogit & inspissat, quod uero iam coactum est, ex natura sua dissoluit. Dantur eis & calaminthe uiridis aut aridae folia, aut succus. Item bacca iuniperi, laserpitij radix, laser cum posca, thymum ex uino, lixiua figulorum, & quaecumq; ad sanguinem in grumos densatum sunt prodita. Sed nulla falsilago obijciatur, quoniam magis lac coiret, & in caseum densaretur. Neq; illos uomere conuenit, siquidem concretum lac sese in gulae angustias insinuans, strangulat. Ceterum non simpliciter lac coagulatum ueneni maleficium habet, alioqui nullus esset in cibo eius usus: sed quod antequam concreuerit, admixto illi coagulo, aliquis biberet. Coit enim in uentriculo, & coaguli ui, quod admixtum habet, concrescit in grumos, concretioneq; illa interiores obstruit meatus, obstrusisq; his strangulationes facit. Hec Marcelli Vergilij sententia est in suis annotationibus in Dioscoridem, a qua cum nulla auctoritate defendatur ipse dissentio, & simpliciter lac in uentre coagulari accipio, quamuis nullo ei mixto coagulo, sed ob aliud quodpiam uentriculi aut lactis uitium